SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS – SEDH/SEAD
SUPERINTEDÊNCIA DA POLÍTICA DOS DIREITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE
MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA (BIÊNIO 2025-2027).
CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

CONSEP/MS
27.08.2025

Aos vinte e sete dias do mês de agosto, do ano de dois mil e vinte e cinco às 8h30, no formato
híbrido,  no  auditório  da  CAORC,  localizado  na  Rua Padre  João  Crippa,  três mil  cento  e  quinze,
terceiro  andar,  bairro  São  Francisco  e  pelo  link:
https://meet.sead.ms.gov.br/ProspectiveCiviliansPlayUsually reuniram-se os membros do Conselho
Estadual  de  Defesa  dos  Direitos  da  pessoa  com  Deficiência   (CONSEP/MS),  em  Reunião
Extraordinárias  com  a  presença  dos  seguintes  segmentos:  GOVERNAMENTAL:  Cristiane
Sant’Anna  de  Oliveira  (Secretaria  de  Estado  de  Assistência  Social  e  dos  Direitos  Humanos  -
SEAD);  Marcio  Ximenes Ramos (Secretaria  de  Estado  de  Educação  -   SED); Ilton  Andrade
Munhão - online  (Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica-SEGOV); Roseli Ortega
(Secretaria de Infraestrutura e Logística-SEILOG);  Juliana Medeiros Vieira e Liliane Pinho de
Almeida – online - (Secretaria de Estado de Saúde- SES);  SOCIEDADE CIVIL: Mírian Mirella
Bellatore Holland  (Associação de Mulheres com Deficiência  de Mato Grosso do Sul AMDEFMS);
Mônica Fuentes Luz (Associação de Pais e Responsáveis Organizados pelos Direitos da Pessoa com
Transtorno de Espectro Autista – PRODTEA); Gildo Ribeiro do Nascimento (Instituto Sul – Mato –
Grossense para Cegos Florivaldo Vargas – ISMAC); Fabiana Maria das graças soares de Oliveira
(Federação das APAES de Mato Grosso do Sul- FEAPAES/MS); Maria Helena de Oliveira Bertola
(Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul- CAU/MS); Participaram também  os
intérpretes  Francisco Matrone Cabulon Junior  e Itamar Lopes dos Santos. A Presidente
Mirella  conduziu  a  reunião,  iniciando  com agradecimentos  a  todos  os  presentes  e  realizando  a
chamada nominal dos membros. Em seguida, procedeu à leitura da convocação da segunda reunião
extraordinária e deu início aos trabalhos. Pauta 1. Informe da reunião com Secretário Executivo dos
Direitos Humanos.  No dia 15 de agosto de 2025, às 10h, a presidente informou a plenária que
participou de uma reunião realizada no auditório da Secretaria de Estado de Assistência Social e dos
Direitos Humanos (SEAD), com a presença do Secretário Executivo Ben-Hur, da Superintendente
Andréa Cavararo, da Coordenadora Cristiane e dos presidentes dos conselhos estaduais. O principal
objetivo da reunião foi debater sobre o controle de gastos estabelecido pelo Decreto nº 16.658, de 4
de agosto de 2025, publicado pelo Governo do Estado de Mato Grosso do Sul. O referido decreto
dispõe, em seu Artigo 1º, sobre a adoção de medidas administrativas temporárias para o controle de
despesas  públicas.  Após  a  exposição  do  conteúdo  do  decreto,  ela  mencionou  que  o  Secretário
Executivo  Ben-Hur  abriu  espaço  para  que  os  presidentes  dos  conselhos  pudessem  apresentar
dúvidas e questionamentos relacionados ao tema. Durante a reunião, a presidente informou que
apresentou o plano de trabalho CONSEP/MS 2025 e um esboço do plano de aplicação, solicitando
que  o  Secretário  pudesse  analisar  os  documentos  para  avaliar  a  possibilidade  de  liberação  de
recursos a serem utilizados. Mediante do apresentado o secretário disse que fará o possível para eu
o conselho  não seja prejudicado.   Pauta 2.  Aprovação do Plano  de Aplicação  do FEAD-PCD.  A
presidente  apresentou a  proposta  do  Plano  de  Aplicação  para  utilização  dos  recursos  do  Fundo
Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência. Considerando o cenário de contenção de gastos, o
plano foi elaborado de forma mais enxuta. Após a apresentação, a proposta foi submetida à plenária
e aprovada por unanimidade, sem objeções. Nada mais havendo a deliberar, a presidente Mirella

Coordenadoria de Apoio aos Órgãos Colegiados – CAORC
Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CONSEP/MS

Rua Pe João Crippa, 3.115 - 3º andar. Bairro São Francisco - Campo Grande/MS. CEP 79010-180
 Telefone: (67) 3316-9871    e-mail: consepms@sead.ms.gov.br

1
2
3
4
5
6
7

8
9
10
11
12
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

13
14
15
16
17

https://meet.sead.ms.gov.br/ProspectiveCiviliansPlayUsually

SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS – SEDH/SEAD
SUPERINTEDÊNCIA DA POLÍTICA DOS DIREITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE
MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA (BIÊNIO 2025-2027).
CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

CONSEP/MS
27.08.2025

encerrou a reunião às dez horas e dez minutos. Eu, Marta Patrocinio de Souza, lavrei a presente ata,
que será assinada por mim e pela presidente.

      ______________________________                     _______________________________

          Marta Patrocínio de Souza                                        Mirian Mirella Bellatore Holland

     Secretaria Executiva do CONSEP/MS                                  Presidente CONSEP/MS

LISTA DE PRESENÇA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA BIÊNIO DOIS MIL E VINTE

E CINCO A DOIS MIL E VINTE E SETE DO CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS

DA  PESSOA  COM  DEFICIÊNCIA  DE  MATO  GROSSO  DO  SUL.  REPRESENTANTES

GOVERNAMENTAIS: Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos-

SEAD, titular: Cristiane Sant’Anna de Oliveira. Secretaria de Estado de Educação-SED, Suplente:

Marcio Ximenes Ramos. Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica-SEGOV, titular:

Ilton  Andrade  Munhão  (on-line).  Secretaria  de  Infraestrutura  e  Logística-SEILOG,  Titular:

Roseli Ortega. Secretaria de Estado de Saúde- SES, Titular: Juliana Medeiros Vieira (on-line)

e suplente: Liliane Pinho de Almeida (on-line). REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS

DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDDE CIVIL: Associação de Mulheres com Deficiência de Mato

Grosso  do  Sul  AMDEFMS,  titular:  Mírian  Mirella  Bellatore  Holland. Associação  De  Pais  E

Responsáveis Organizados Pelos Direitos Da Pessoa Com Transtorno De Espectro Autista-

PRODTEA; suplente: Mônica Fuentes Luz. Instituto Sul Mato-Grossense para Cegos Florivaldo

Vargas-ISMAC,  titular:  Gildo  Ribeiro  do  Nascimento. Federação  das  APAES  de  Estado-

FEAPAES,  titular:  Fabiana  Maria  das  Graças  Soares  de  Oliveira.  Conselho  de  Arquitetura  e

Urbanismo de Mato Grosso do Sul- CAU/MS, suplente: Maria Helena de Oliveira Bertola.

ANEXO;

Coordenadoria de Apoio aos Órgãos Colegiados – CAORC
Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CONSEP/MS

Rua Pe João Crippa, 3.115 - 3º andar. Bairro São Francisco - Campo Grande/MS. CEP 79010-180
 Telefone: (67) 3316-9871    e-mail: consepms@sead.ms.gov.br

18
19
20
21
22
23
24

25
26
27
28
29
40
41

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64

30
31
32
33
34

SECRETARIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS – SEDH/SEAD
SUPERINTEDÊNCIA DA POLÍTICA DOS DIREITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE
MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA (BIÊNIO 2025-2027).
CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

CONSEP/MS
27.08.2025

Coordenadoria de Apoio aos Órgãos Colegiados – CAORC
Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CONSEP/MS

Rua Pe João Crippa, 3.115 - 3º andar. Bairro São Francisco - Campo Grande/MS. CEP 79010-180
 Telefone: (67) 3316-9871    e-mail: consepms@sead.ms.gov.br

35
36
37
38
39
40
41

42
43
44
45
46

65

66

67
68
69
70
71
72
73
74
75

47
48
49
50
51

		2025-09-17T14:23:50-0300

		2025-11-07T10:29:17-0300